Thông tin chi tiết xin liên hệ Cô: Tống Thị Mỹ Thi, ĐT 0838772066, Email: tongthimythi149@gmail.com

VIỆN HÀN LÂM

KHOA HỌC XÃ HỘI VIỆT NAM

VIỆN KINH TẾ VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 09 tháng 10 năm 2023

Kính gửi: Quý Đại biểu

Để thực hiện chuyển đổi mô hình tăng trưởng, đạt được các mục tiêu phát triển bền

vững và ứng phó với biến đổi khí hậu, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số

1658/QĐ-TTg ngày 1/10/2021 về việc phê duyệt Chiến lược quốc gia về tăng trưởng xanh

giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2050 và Quyết định số 882/QĐ-TTg ngày 22/7/2022 phê

duyệt Kế hoạch hành động quốc gia về tăng trưởng xanh giai đoạn 2021 – 2030. Ngày

26/7/2023 Thủ tướng Chính phủ cũng đã ban hành Quyết định số 893/QĐ-TTg về việc Phê

duyệt Quy hoạch tổng thể về năng lượng quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm

2050.

Nhằm nhận diện những khó khăn, thách thức, thảo luận các giải pháp thực hiện chiến

lược tăng trưởng xanh, chuyển đổi mô hình tăng trưởng theo hướng xanh hóa nền kinh tế;

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng và doanh nghiệp để thực hiện các giải pháp

tăng trưởng xanh và chuyển dịch năng lượng mạnh mẽ từ nhiên liệu hóa thạch sang năng

lượng mới để giảm phát thải khí nhà kính, đạt mục tiêu phát thải ròng bằng “0” vào năm

2050, Viện Hàn lâm Khoa học Xã hội Việt Nam chủ trì giao Viện Kinh tế Việt Nam phối

hợp với các đơn vị liên quan tổ chức “Diễn đàn Tăng trưởng xanh Việt Nam 2023”.

 Thông tin chương trình như sau:

 Thời gian: Ngày 03 tháng 11 năm 2023

 Địa điểm: Khách sạn Hà Nội Deawoo – 360 Kim Mã, Ba Đình, Hà Nội

(Chương trình chi tiết đính kèm thư mời này)

Ban Tổ chức trân trọng kính mời Quý Đại biểu tham dự và đóng góp ý kiến cho Diễn

đàn. Quý Đại biểu vui lòng đăng ký tham dự Diễn đàn trước ngày 25/10/2023 bằng cách

quét mã QR dưới đây.

Trân trọng cảm ơn./.

mailto:tongthimythi149@gmail.com

DIỄN ĐÀN TĂNG TRƯỞNG XANH VIỆT NAM 2023

I. THÔNG TIN CHUNG

- Thời gian: 08:00 – 11:45, ngày 03 tháng 11 năm 2023

- Địa điểm: Khách sạn Hà Nội Deawoo – 360 Kim Mã, Ba Đình, Hà Nội

- Đơn vị chủ trì: Viện Hàn lâm Khoa học Xã hội Việt Nam

- Đơn vị thực hiện: Viện Kinh tế Việt Nam

- Đơn vị phối hợp tổ chức thực hiện và truyền thông quảng cáo: Công ty TNHH Truyền thông

Đa phương tiện Phượng Hoàng

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH DỰ KIẾN

Chủ trì diễn đàn:

- GS.TS. Mai Trọng Nhuận - Nguyên Giám đốc Đại học quốc gia Hà Nội; Phó Chủ tịch Hội

đồng tư vấn chính sách, Uỷ ban Quốc gia về Biến đổi khí hậu

- PGS.TS. Bùi Quang Tuấn - Viện trưởng Viện Kinh tế Việt Nam, Viện Hàn lâm Khoa học

xã hội Việt Nam

STT THỜI GIAN NỘI DUNG TRÌNH BÀY

1 08:00 - 08:30
Đón tiếp và đăng ký đại

biểu
Ban Tổ chức

2 08:30 - 08:40 Phát biểu khai mạc
Đại diện Viện Hàn lâm Khoa học Xã

hội Việt Nam

3 08:40 - 08:55

Thể chế, chính sách thực

hiện các mục tiêu tăng

trưởng xanh

PGS.TS. Nguyễn Đình Thọ, Viện

trưởng Viện Chiến lược Chính sách

Tài nguyên và Môi trường

4 08:55 – 09:10

Chuyển dịch năng lượng

theo hướng xanh và bền

vững ở Việt Nam

TS. Nguyễn Ngọc Hưng, Viện Năng

lượng, Bộ Công thương

5 09:10 – 09:25

Tiềm năng và vai trò của

LNG trong thực hiện tăng

trưởng xanh tại Việt Nam

Ông Lê Ngọc Anh, Giám đốc dữ

liệu, Viện Dầu khí Việt Nam

6 09:25 – 09:35 Nghỉ giải lao

7 09:35 – 09:50

Chuỗi cung ứng xanh trong

Công nghiệp chế biến, chế

tạo: Nhìn từ Khu công

nghiệp sinh thái Nam Cầu

Kiền

TS. Phạm Hồng Điệp, Chủ tịch

HĐQT Công ty CP Shinec, Chủ đầu

tư KCNST Nam Cầu Kiền

8 09:50 – 10:05

Huy động nguồn lực Tài

chính cho thực hiện Chiến

lược tăng trưởng xanh

TS. Nguyễn Thanh Hải, Chuyên gia

Kinh tế, Tổ chức GIZ Việt Nam

9 10:05 – 10:20

Mô hình thí điểm tăng

trưởng xanh trong nông

nghiệp: từ hạ tầng nuôi

trồng xanh đến sản xuất và

chế biến thủy hải sản bền

vững

Bà Nguyễn Thị Hải Bình, Tổng

Giám đốc Tập đoàn Super Trường

Phát (STP)

10 10:20 – 11:30

* Điều phối Phiên thảo luận:
- TS. Võ Trí Thành, Viện trưởng Viện Nghiên cứu Chiến lược

thương hiệu và cạnh tranh

* Khách mời Thảo luận:

-  PGS.TS. Nguyễn Đình Thọ, Viện trưởng Viện Chiến lược Chính

sách Tài nguyên và Môi trường

- Ông Nguyễn Quang Vinh, Phó Chủ tịch Liên đoàn Thương mại và

Công nghiệp Việt Nam

- PGS.TS. Trần Đình Thiên, Chuyên gia Kinh tế, Viện Kinh tế Việt

Nam

- TS. Nguyễn Ngọc Hưng, Viện Năng lượng, Bộ Công thương

- Ông Lê Ngọc Anh, Giám đốc dữ liệu, Viện Dầu khí Việt Nam

- TS. Nguyễn Thanh Hải, Chuyên gia Kinh tế, Tổ chức GIZ Việt

Nam

* Phần ý kiến chia sẻ từ doanh nghiệp:

- TS. Phạm Hồng Điệp, Chủ tịch Khu công nghiệp Nam Cầu Kiền.

- Bà Nguyễn Thị Hải Bình, Tổng giám đốc Tập đoàn Super Trường

Phát (STP)

11 11:30- 11:45 Kết luận
PGS.TS. Bùi Quang Tuấn, Viện

trưởng Viện Kinh tế Việt Nam